1

企画総務グループ打合せ（平成 26年度 第 3回）議事録

 日 時：平成 26年 9月 19日（金）  14：00-17：00

 場 所：ＪＧＳ会館 地階会議室

 出席者：小峯，橘，久保，高柳，濱本，杉山，青木(事務局)

 欠席者：吉田，真田，末政，石井

１．前回議事録の確認

  ・平成 26年度第 2回企画総務グループ幹事会議事録（7/31） 【別紙－ 1】

  ・平成 26年度第 2回運営委員会議事録（8/7） 【別紙－ 2】

→確認された．

２．最近のスケジュール

・平成 26年度第 3回運営委員会：平成 26年 9月 29日（月）14：00-17：00

・第 11回地盤工学会関東支部発表会 Geo-Kanto2014：平成 26年 10月 3日（金）

 （発表申込：8月 8日（金），原稿投稿締切：8月 31日（日））

・平成 26年度 第 1回関東支部評議員会：平成 26年 10月 30日（木）

→確認された．

３．支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

（１）復会依頼状の送付 【別紙－3】

→確認された．

（２）第 50回地盤工学研究発表会 DSアンケート 【別紙－4】

→１件（各種サウンディング技術の液状化調査手法としての適用性に関する研究委員会）の希望を提出し

たことが確認された．

（３）平成 26年度学会賞候補ご推薦のお願い                    【別紙－5】

→次回運営委員会までに候補案を募り、10月3日の締切までに本部に回答することが確認された。

（４）国際講演会（9/25） 【別紙－6】

→企画総務Gから当日の進行補助を高柳委員が担当することが確認された。

（５）国際講演会（10/28）                                                       【別紙－7】

→企画総務Gから当日の進行補助を濱本委員が担当することが確認された。

（６）出前講義（東京都建築士事務所協会大田支部）について（11/16） 【別紙－8】

→國生先生に講師を担当いただくことが確認された。

（７）サイボウズ契約・導入 【別紙－9】

→10月中旬に大塚商会の方に学会にお越しいただき、技術的な操作アドバイスを受けることが確認された。

（８）各グループ上期中間決算手続きについて 【別紙－10】

→各グループに上期中間決算報告を依頼していることが確認された。これらを集約の上、本部に決算報告

をすることが確認された。

（９）GeoKanto2014学生企画について 【別紙－11】

→学生企画の内容が報告された。消耗品等にかかる費用について概算が示され、10周年記念事業費から拠

出することが承認された。費用の軽微な増額については、幹事長に確認のうえ、随時承認することが確

認された。

（10）GeoKanto2015支部発表会実行委員会委員長について

→今年度実行委員会委員長の杉山先生から、今年度の運営に関する説明があった。そのうえで、次年度の

体制についての議論が交わされた。平成27年度については、県グループから開催地としての立候補がな

2

かったため、東京開催を候補とするが、次年度からは10周年記念事業費もなく予算的な問題もあること

から、従前の未来科学館での開催が難しいとの意見があった。学校での開催も視野に入れつつ、開催地

の選定を図る必要があり、まずは小峯幹事長から菊池副支部長に東京理科大学での開催を打診すること

が確認された。次年度開催地の選定を含め、次年度以降の発表会の在り方を次回運営委員会で諮ること

が確認された。

（11）「地盤工学会誌」合併号会告について                    【別紙－12】

→地盤工学会誌の11・12月号が昨年同様、合併号となることの連絡が本部からあったことが確認された。

これにともない、12月号に掲載すべき会告があれば、9月30日（火）までに本部に連絡することが確認

された。

（12）平成 26年度 地盤工学会関東支部賞の募集                                   【別紙－13】

→募集を開始したことが確認された。10月30日に開催される評議員会でも積極的な応募を周知することが

確認された。

（13）H26年度予算執行状況について（8月末現在）                【別紙－14】

→確認された。

４．開催結果、進捗状況の報告（平成 26年 11月開催予定までを記載）

（１）10周年記念事業【実施済み】

 科学体験教室 これで君も地盤博士だ！暮らしを支える身近な「地盤」の世界を覗いてみよう！

 主催：会員サービスグループ

 日時：平成 26年 8月 2日（土）10：00-16：00，会場：日本大学理工学部駿河台校舎

（２）10周年記念事業【実施済み】

 「地面の下、知ってますか？地層標本をつくってみよう」

 主催：群馬県グループ

 日時：平成 26年 8月 2日（土）

（３）「群馬から日本の最先端技術に触れるツアー」見学会【実施済み】

 主催：群馬県グループ

 後援：群馬県建設技術センター

 日時：平成 26年 9月 8日（月）14：00-15：30，会場：大林組技術研究所

（４）国際講演会「非塑性シルトの液状化強度の S波速度による評価」【開催予定】

 日時：平成 26年 9月 25日（木）17：00-18：30，会場：地盤工学会大会議室

（５）「激甚災害に関する講演会」【開催予定】

 主催：茨城大学地球変動適応科学研究機関（ICAS）

 共催：茨城県グループ

 日時：平成 26年 9月 29日（月）13：00-16：30，会場：茨城大学水戸キャンパス

（６）「土木史跡の地盤工学的分析・評価に関するシンポジウム」【開催予定】

 主催：江戸期以降の土木史跡の地盤工学的分析評価に関する研究委員会

 日時：平成 26年 10月 10日（金）8：50-17：10，会場：地盤工学会大会議室

（７）交流会「共に語ろう，地盤工学の過去未来～日本地質学発祥の地“秩父”において」【開催予定】

 主催：会員サービスグループ

 日時：平成 26年 10月 24日（金）9：00-17：00，場所：秩父鉱山等

（８）「新・関東の地盤－補強地盤情報データベースと地盤モデル付－に関する講習会」【開催予定】

 主催：関東地域における地盤情報の社会的・工学的活用法の検討委員会

 日時：平成 26年 10月 31日（金）10：00-16：40，会場：地盤工学会大会議室

（９）野外巡検「足柄から丹沢にかけての伊豆衝突帯の地質」【開催予定】

 主催：神奈川県グループ

3

 日時：平成 26年 11月 15日（土）9：30-16：30，場所：小田原等

（10）「平成 26年度神奈川県地盤工学セミナー」【開催予定】

 主催：神奈川県グループ

 日時：平成 26年 11月 21日（金）14：00-17：25，会場：関東学院大学関内メディアセンター

→以上の行事が開催終了、あるいは開催予定であることが確認された。

５．その他

（１）退会届 なし

→確認された。

（２）次回打合せ： 平成 26年  月  日（ ）

 参考： 平成 25年度第 4回企画総務グループ打合せ 平成 25年 12月 12日開催

     平成 25年度第 4回運営委員会       平成 25年 12月 16日開催

→運営委員会の開催日程に合わせて、後日調整する。